Ces réflexions ne diminuent en rien tout le bien que nous pensons de ce précieux ouvrage. Ce que le R. P. Siwek nous donne doit lui valoir la gratitude des étudiants et des professeurs. Parmi nos nombreux manuels, la *psychologia metaphysica* du R. P. Siwek doit prendre une place de choix.

Fribourg.

M. de Munnynck O. P.

Dogmatik.

G. Hellfn S. J. : Praedestinatio apud Joannem Cardinalem de Lugo. Doctrinae de electione ad gloriam in theologis Soc. Jesu saec. XVI et XVII historica evolutio (Analecta Gregoriana, vol. XII). — Romae, Apud aedes Universitatis Gregoriana. 1938. 191 pp.

Quaestiones de causalitate scientiae et voluntatis Dei, de praedestinatione et reprobatione, de gratiae efficacitate deque his omnibus concordia cum libero arbitrio creaturae rationalis esse intime connexas inter se, nedum ordine logico et ex natura rei, verum et ordine historico controversiarum et disputationum seu catholicorum adversus haereticos seu unius theologorum scholae contra aliam, — comperta res est apud omnes. Horum tamen omnium historiam texere sine partium studio, veridicam, validis fulcitam documentis, sicut apprime utile ita difficile est ac salebrosum.

Scholam Societatis Jesu quod attinet, hisce ultimis annis — mittimus enim opus G. Schneemann S. J., *Controversiarum de divina gratia liberique arbitrii concordia initia et progressus* (1881), iamdiu antiquatum et superatum — plures monographiae historicae maioris ponderis ac sinceritatis lucem adspexere : v. gr. W. Hentrich S. J., *Gregor von Valencia und der Molinismus* (Innsbruck 1928) et *War Gregor von Valencia Prämolinist ?* (Scholastik 1929, p. 91-106) ; W. Lurz, *Adam Tanner und die Gnadenstreitigkeiten des 17. Jahrhunderts* (Breslau 1932) ; ac praesertim X. M. de Bachelet S. J., *Prédestination et Grâce efficace, — controverses dans la Compagnie de Jésus au temps d'Aquaviva 1610-1613* (Louvain 1931), et

F. Stegmüller tum in *Zur Gnadenlehre des jungen Suárez* (Freiburg i. Br. 1933) et *Zur Prädestinationslehre des jungen Vázquez* (Münster i. W. 1935), tum maxime in *Geschichte des Molinismus*, 1. Bd. : *Neue Molinaschriften* (Münster i. W. 1935). Hisce ergo historicis monographiis suam addere voluit R. P. L. Gómez-Hellín S. J., *Praedestinatio apud Joannem Cardinalem de Lugo*, quam exhibuit Facultati Theologicae Universitatis Gregorianaee pro gradu Magisterii aggregationis obtinendo. Haec enim quaestio : an praedestinatio fiat ante vel post praevisa praedestinati merita, principem locum tenere videtur in Schola theologica Societatis Jesu per totum fere saeculum XVII, nedum habito respectu ad alias scholas theologicas verum et maxime intra propria sua moenia, ita ut merito dici possit eam hoc tempore constituere domesticam theologorum Societatis controversiam. Cum igitur Card. de Lugo inter Societatis theologos huius saeculi emineat plurimum, eius sententiam hac de re investigare ac in medium proferre haud mediocris est momenti : eo vel magis quod eius scripta de praedestinatione et gratia hucusque inedita in scriniis delitescunt.

Auctor opus suum recta methodo est prosecutus. In primis enim, introductionis instar, curriculum Magisterii tum hispani cum romani praesertim (1621-1643) Card. de Lugo describit ; eius praelectiones determinare conatur sive quoad materias sive quoad chronologiam ; codicum manuscriptorum, qui supersunt, narrat fortunam, inventarium texit, critice stabilit ; ac inter eos, qui de praedestinatione directe agunt in suo tractatu inedito de Deo Uno, sex numerat ac describit : tres romanos, duos salmantinos, unum fabrianensem, alium ravennatem. Omnium potissimus est cod. 833 Bibliothecae casanatensis de Urbe, qui videtur pertinuisse ad ipsum de Lugo, ut ex autographo nominis eius initio primi folii appositi conicitur et ex correctionibus quibusdam autographis, ac si esset codex praelo paratus. Hunc ergo ceteris praefert, quanvis alios etiam adhibeat pro opportunitate.

Dein, in priori operis parte, brevem texit historiam de quaestione praedestinationis apud theologos Societatis Jesu qui Joannem de Lugo praecesserunt, ubi quattuor distinguit momenta.

1. Ab ineunte Societate ad controversiam lovaniensem (1540-1587), in qua maior et melior theologorum pars favebat praedestinationi ante praevisa merita : quodsi nonnulli, ut Toledo et Maldonado, in oppositam sententiam inclinarent, aperte ac sincere fassi sunt se contrarios habere S. Augustinum et S. Thomam et Scotum ac fere totam theologorum cohortem ; unde et Toledo, qui hanc suam sententiam publice tradiderat in Collegio Romano, alii eius « conlegae magno impetu restiterunt et cum moderatoribus contenderunt ut coram auditoribus Magister sua dicta improbaret » (p. 26). Jacobus Laínez noluit hanc publicam retractationem Toledo imponere, putans melius esse eum suaviter inducere ad illam sponte faciendam ; attamen S. Franciscus de Borja, Lainezii immediatus successor, eam Toledo imposuit ac praecepit ut ex auditorum scriptis expungeretur, et Societatis theologis defendendam praescripsit huiusmodi propositionem : « praedestinationis non datur causa ex parte nostri » (p. 27). Qua de causa S. Robertus Bellarminus S. J., nomine Praepositi Generalis Aquaviva

scribens L. Lessio, ad hoc factum provocat: « cum Card. Toletus, tunc Pater Toletus, anno 1561 docuisset praedestinationem ex bono usu gratiae praeviso, R. P. Franciscus Borgia cum consilio Patrum iussit ut ea doctrina non repeteretur neque defenderetur ullo modo » (Apud Le Bachelet, op. cit., t. I, p. 157).

2. Ab editione concordiae molinianae ad finem Congregationem de Auxiliis (1588-1607). Hac periodo Vázquez, Lessius, alii plures praedestinationem defendunt *ex* praevisis seu *post* praevisa merita; Molina, *per* merita praevisa; Valencia, *cum* meritis praevisis; S. R. Bellarminus, Suárez, alii multi, praesertim *durantibus* Congregationibus de Auxiliis, traditionalem sententiam retinebant de praedestinatione *ante* praevisa merita.

3. Tempore controversiae Lessii de efficacia divinae gratiae (1610-1616). Hic theologus mordicus tenebat doctrinam Molinae de scientia media et de efficacia gratiae ab extrinseco seu ex consensu liberi arbitrii itemque doctrinam Vazquezii de praedestinatione post praevisa merita. Qua ratione, Claudius Aquaviva scripsit Provinciali Belgii hanc Lessii sententiam minime probari ac difficilius defendi posse quam doctrina ipsius Molinae de auxiliis (p. 62), immo praecepit ut exemplaria omnia opusculi Lessii *De gratia efficaci* nedum Romae sed et in Belgio colligerentur ne venu prostarent; et S. R. Bellarminus nomine Generalis scripsit Lessio litteram vehementem, ubi haec inter alia dicebat: « obsecro autem Reverentiam vestram ut consideret capita sequentia: 1º, sententiam praedestinationis mere gratuita in S. Augustino esse tam apertam et manifestam ut dubitari de ea re non possit nisi ab iis qui Augustinum non legerunt... 2º, consideret R. V. post Augustinum nullos fuisse sanctos doctores qui eum non sint secuti; eum enim aperte sequuntur sancti Pontifices Coelestinus, Leo, Gelasius, Gregorius; item S. Fulgentius, S. Prosper, Petrus diaconus, Beda, Primasius, Sedulius, S. Anselmus, S. Bernardus, S. Thomas, S. Bonaventura et cum eis Principes Scholasticorum, Scotus et Durandus et alii. 3º, cogitet sententiam S. Augustini esse valde conformem Scripturis sanctis et Concilio Tridentino... Quare rogo R. V. ut hoc cogitet et nolit, ut satisfaciatur querelis hominum reproborum, trahere Scripturas et S. Augustinum quo nolunt ire; sed potius accomodet praeclarum ingenium suum ad voluntatem Scripturarum et S. Augustini » (Romae, 31 decembris 1610. Apud Le Bachelet, op. cit., t. I, p. 28-30). Ceterum oppositio sat vivida inde orta est inter diversos huius operis censores Societatis Jesu stantes pro aut contra eius doctrinam. Quibus omnibus Aquaviva finem imposuit decernens sententiam de praedestinatione ante praevisa merita ab omnibus theologis Societatis Jesu doceri debere (p. 69).

4. A declaratione Vitelleschi usque ad primam lectionem Cardinalis de Lugo (1616-1624). At mortuo Aquaviva, ipse Lessius deputatus fuit a sua Provincia ad Congregationem Generalem electivam novi Praepositi, ubi electus est Mutius Vitelleschi. Hanc ergo nactus occasione, Lessius totos suos nervos intendit ut decretum Claudii Aquaviva de gratia efficaci et de praedestinatione ante praevisa merita derogaretur a suo Successore, vel saltem ita declararetur ut equivalenter derogationem contineret: quod et obtinuit (p. 69).

Hac ergo declaratione satis ambigua factum est ut, dum Romae aestimaretur decretum illud vigere adhuc, alibi — praesertim in Belgio, Germania et Hispania — teneretur non vigere amplius sed esse aequivalenter derogatum. Qua ratione, dum theologi Romae degentes praedestinationem ante praevisa merita docerent, alii extra Urbem commorantes contrariam sententiam aperte vel fucate, aequivalenter tamen, traderent, sub specie sententiae cuiusdam mediae vel potius neutrius.

Hanc igitur viam secutus est revera Card. de Lugo, ut exponit Auctor in Parte altera suae Dissertationis. Non quidem ita aperte sicut theologi extraurbani, vere tamen, quamvis dicat se *fere* amplecti sententiam de praedestinatione ante praevisa merita. Qua in re, ita alios et alios suos confratres theologos utriusque positionis extremae impugnat, ut aequilibrium quoddam quasi stabile inter eos conservare nitatur pro sui ingenii subtilitate ac flexibilitate: quo factum est, ut a posterioribus theologis modo pro una, modo pro alia sententia aequali fere iure adducatur.

Postremo in Tertia Parte inquit Auctor cum originem unde ebibit de Lugo suam sententiam tum influxum positionis eius in alios theologos subsequentes. Ac probat eum maxime pendere ex Arrúbal, cuius et Salmanticae quondam discipulus exstitit (p. 146). Eius autem influxus in coetaneos et posteros sat magnus et durabilis fuit pro sua magna qua fruebatur auctoritate, specialiter in Germanum suum fratrem Franciscum de Lugo, Sfortiam Pallavicinum, Esparza, Silvestrum Maurum, Thyrsium González, alios.

Concludit Auctor Dissertationem suam synthetice proponens diversas opiniones de praedestinatione apud theologos Societatis ab initio magisterii romani Card. de Lugo ad incoeptum usque saeculum XVIII, ubi notat eos paulatim declinasse a sententia de praedestinatione ante praevisa merita ad oppositam de praedestinatione post merita praevisa, ita ut Praepositus Generalis Beckx declarare potuerit saeculo sequenti decretum Claudii Aquaviva obsoletum esse ideoque vim obligandi non amplius retinere. Ac revera, exinde ad nostra usque tempora omnes aut fere theologi Societatis Jesu praedestinationem post praevisa merita defendunt.

Haec historia doctrinalis valde utilis est, ac generatim Auctor moderatus est et, ut aiunt, *obiectivus*: vereor tamen ne, nimia sympathia erga doctrinam de praedestinatione post praevisa merita allectus, sufficienti cum veritate ac mentis serenitate iudicaverit de vi ac valore contrariae sententiae prout in sua realitate historica huius aetatis invenitur apud ipsos theologos Societatis Jesu. Qua in re Opera Le Bachelet et Stegmüller longe maioris sunt novitatis, valoris ac ponderis. Ut sit, explorata res est maiores et meliores theologos Societatis, ut Salmerón, S. R. Bellarminus, Suárez, Ruiz de Montoya, firmiter docuisse sententiam de praedestinatione ante praevisa merita. Ac, sicut apparet ex litteris Molinae et Lessii, tantam aut forte maiorem oppositionem invenerunt sua opinamenta apud theologos Societatis quam apud dominicanos, qui non partium studio sed amore doctrinae traditionalis theologicae ducebantur.